REAJUSTAR os valores do Contrato em 4,56%, conforme o IPCA/IBGE - Índice
de Preços ao Consumidor Amplo acumulado no período de fevereiro/2024 a janeiro/2025, com
fundamento no item 17 do Projeto Básico do Pregão Eletrônico nº 02/2022.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O valor mensal reajustado da contratação é de R$ 2.359,82 (dois mil trezentos e
cinquenta e nove reais e oitenta e dois centavos), perfazendo o valor anual de R$ 28.317,82 (vinte e oito
mil trezentos e dezessete reais e oitenta e dois centavos).

VALOR REAJUSTADO

4,56%

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID. QT.
VALOR
UNIT.
(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

10.1

Embarcação: CACHARA Tipo:
Lancha Flexboat Comprimento:
8,30 metros
Largura: 3,15 metros
Motores: 02 Yamaha 200 HP

[...]

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a supressão de 27.55% na quantidade do
item 13 (serviços manutenção) e de 26.97% do item 14 (peças manutenção), o que perfaz
a redução de 12,12% no montante total do contrato, passando este para o valor de r$
1.363.185,22 (um milhão, trezentos e sessenta e três mil, cento e oitenta e cinco reais, e
vinte e dois centavos), com fundamento legal no art. 65, inc. I, da lei n. 8.666/93. Com isso
o o valor total da redução deste termo de aditivo é de r$ 188.123,59 (cento e oitenta e
oito mil, cento e vinte e três reais, e cinquenta e nove centavos), ficando o contrato no
valor de r$ 1.363.185,22 (um milhão, trezentos e sessenta e três mil, cento e oitenta e
cinco reais, e vinte e dois centavos).. Vigência: 13/02/2025 a 01/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.363.185,31. Data de Assinatura: 13/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/02/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 200354

[...]

Indicar o novo
valor global do contrato nº 08/2022 - SR/PF/RR, reajustado em razão da aplicação do Índice
de Serviços de Telecomunicações - IST acumulado nos últimos 12 meses, correspondente a
4,31%. O valor contatual inicial correspondia ao montante de R$ 24.899,28 (vinte e quatro mil
oitocentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos), agora fixado em R$ 2.164,33 (dois
mil cento e sessenta e quatro reais e trinta e três centavos) mensal, perfazendo o valor total
de R$ 25.971,96 (vinte e cinco mil novecentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos)
nos termos do despacho SR/PF/RR (SEI 38820043). Vigência: 23/06/2023 a 23/06/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 25.971,96. Data de Assinatura: 18/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO